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Такризи

кафедраи таърихи халки тоники факултети таърих ва хукуки Муассисаи 

давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 

Бободон Fафуров” ба сифати муасисаи пешбари такриздихднда ба 

диссертатсияи Донмуродов Шамшод Мирзоевич дар мавзуи “«Рузномаи 

сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406»-и Рун 

Гонсалес Де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй” барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09-Таърихнигорй, 

манбаъшииосй ва методхои тахкикоти таърихй.
Бо кдрори Шурой дисертатсионии 6D. КОА-035 назди Институти 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши 

Академияи миллим илмхои Тодикистон кафедраи таърихи халки тоники 

факултети таърих ва хукуки Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 

Бободон Гафуров хамчун муассисаи пешбари такриздиханда мукарар 

гардида, диссертатсияи Донмуродов Ш.М. барои так;риз ба кафедра ирсол 

гардид. Диссертатсия дар даласаи васеи кафедраи таърихи халк;и точики 

факултети таърих ва хукук,и донишгохи мазкур мавриди мухокима карор 
гирифт.

Дар мухокимаи рисолаи диссертатсионй шахсони зерин иштирок 

намуданд: Махмудова Н.С., номзади илмхои таърих, дотсент, мудири кафедра, 

Давлатов М., доктори илмхои таърих, профессор, Набизода В.М., доктори 

илмхои таърих, профессор, Турсунов Н.О., доктори илмхои таърих, профессор, 

Рахимов Н.Т., доктори илмхои таърих, профессор, Мамадалиев И.А., доктори 

илмхои таърих, профессор, Каримзода О., доктори илмхои таърих, профессор,



Аюбов А., доктори илмхои таърих, Исомитдинов Ч,., номзади илмхои таърих, 

дотсент, Шарипов Ш., номзади илмхои таърих, дотсент, Турсунов Б., номзади 

илмхои таърих, дотсент, Фармонова Д., номзади илмхои таърих, дотсент, 

Икромов Н., номзади илмхои таърих, дотсент, Абдукаримов Ч,., номзади 

илмхои таърих, дотсент, Гафурова Г., номзади илмхои таърих, дотсент, 

Шарипов М., номзади илмхои таърих, муаллими калон, Дадодонова М., 

Абдуллоева 3., Махкамов С., - муаллимони калон, Усмонов М., Мухаммадизода 

М., Халифаев М., ЧуРаева М., Зокирова 3., Пулотова А., Вохидова Г., 

Бободонова Д., Саидов Б., муаллимони кафедра, Донмуродов Ш., унвонду, 

муаллифи диссертатсия, Махмудова Г., коргузори кафедра.

Муассисаи пешбари тадриздиханда дар тадризи мусбати худ, ки аз 

дониби д.и.т., профессор Давлатов, н.и.т., дотсентон Шарипов Ш., 

Махмудова Н., тахия ва омода гардид, хайд менамояд, ки рисолаи 

Ч,онмуродов Ш.М. ба мавзуи хеле мухим ва камтахдидшуда бахшида 

шуда, дар он масъалаи омузиши асари Клавихо «Рузномаи сафар ба 

Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406»мавриди тахдиду 

омузиш дарор гирифтааст ва ба ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методхои тахдидоти таърихй пурра мутобидат 

менамояд.

Мубрам будани мавзуи тахдидот. Сафарномадои сайёхони аврупой 

дар тахдику омузиши даврахои муайяни таърихи халди тодик надши мухим 

дошта, барои равшан намудани бисер пахлухои номаълум ва бахсталаби 

он надши мухим ва арзишманд доранд. Аз думла дар асари Руи Гонсалес де 

Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарданд ба дарбори Темур дар солхои 

1403-1406» дойр ба таърихи ин давра маълумотхои нодир ва долиб оварда 

шудаанд, ки онхо дар маъхазхои хаттии дигар вудуд надоранд.

Клавихо хангоми сафари худ ба шахрхои мухталиф ба таъриху 
фарханг ва идтисоду маишати мардуми Шарди Наздику Эрон ва Хуросону 

Мовароуннахр таваддух зохир намуда, ахбори нодиру долиб овардааст. 

Мубрам будани мавзуъ, арзиш ва ахамияти илмии он пеш аз хама, дар он
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зохир мешавад, ки иттилооти дар асар дойдошта аз мушохидахоии шахсии 
муаллиф фарохам оварда шудаанд.

Мубрамияти мавзуъ боз дар он дида мешавад, ки то ба хол дар 

таърихнигории Тодикистон ва кишвархои дигар ин асар мавриди тахкику 

омузиши хамадониба карор нагирифтааст.

Максад, вазифа ва хадафи тахкикот. Муаллифи рисола максад, вазифа 

ва хадафи тахкикоти худро ба таври равшану возех муайян ва мушаххас 

намуда, онро дар дараёни пажухиш ба таври пайванди мантикй, хронологи 

ва мадмуй андом додааст. Метавон чанд нукдахои мухими онро номбар 

намуд:

- тахлил ва мавриди баррасй карор додани зиндагиномаи Клавихо дар 

асоси маводи рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур 

дар солхои 1403-1406» ва дигар асархои таърихй ва илмй;

муайян намудани сохтор, мазмун ва мухтавои бобхои рисолаи 

Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 

1403-1406»;

- дарёфти маводхои нави таърихии иртиботдошта ба таърихи сиёсй, 

идтимой ва фархангии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV 
ва огози асри XV аз рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори 

Темур дар солхои 1403-1406»;

- дар асоси баррасихои татбикй, мукоисавй муайян кардани дарадаи 

дурустй, эътимоднокй ва сахехии маводхои таърихии рисолаи «Рузномаи 

сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» бо дигар 

манобеи таърихии хамзамони ин рисола;

- нихоят, яке аз хадафхои мухими рисолаи такризшаванда и н . ба 

гардиши илмй, тавадухи доирахои илмй ва домеъа ворид сохтани маводхои 

нави таърихии рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур 

дар солхои 1403-1406».

Максад, вазифа ва хадафи асосии тахкикот ва халлу фасли он аз 

дониби муаллифи рисола комилан дуруст муайян, мушаххас ва ба андом 

расонида шудааст.
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Объекти гахкидоти диссертатсиониро рисолаи арзишманди сайёхи 

испанй Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар 

солхои 1403-1406» мебошад, ки маводхои он ба унвони ахбори таърихии 
пурарзиш ва боэътимод дар баррасии масоили чугрофиёй ва хдводиси 

сиёсй, иктисодй ва фархангй ба доираи илмй кашида шудаанд.

Предмети тахдидот ин тахкику баррасй, тахдил ва арзёбии иттилооти 

таърихй ва далелхои мавдуда дар рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд 

ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» - и Руи Гонсалес ва мукрисаи онх,о 

бо ахбори дигар сарчашмахои таърихии ин давр мебошад.

Замина ва пояи сарчашмавии тахдидот. Хднгоми тахдиди асари 

Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхри 

1403-1406» барои муайян намудани эътимоднокй ва сахехияти ахбори 

таърихй ва чугрофиёии он маъхазхои муътабари асримиёнагй аз кабили 
«Ахсану-т-такосим фи маърифати-л-аколим»-и ал-Мукаддасй (946-1000), 

«Осору-л-билод ва ахбору-л-ибод»-и Закариёи Кдзвинй (1203-1283), 

«Таърихи Чдхонкушой»-и Атомалики Ч,увайнй (1226 -  1283),

“Сафарнома”-и Ибни Баттута (1304-1377), «Зафарнома»-и Низомуддини 

Шомй, «Зиндагии шигифтовари Темур»-и Ибни Арабшок (1388-1450), 

«Зафарнома»-и Шарафуддин Алии Яздй (х,удуди соли 790 х,.к.-858 х,.к. 

/1388-1454), «Равсату-с-сафо фи сират-ил-анбиё ва-л-мулук- ва-л-хулафо»-и 

Мирхонд (1433-1498), «Хдбибу-с-сияр» -и Хондамир (1475-худуди соли 

1535), “Бобурнома”-и Зах,ируддин Мухаммади Бобур (1483 - 1530), 

“Сафарномахри сайёхони Византия дар Эрон” ва гайра мавриди истифода 
карор гирифтанд.

Заминадои методологии тахкидотро методкои проблемавй-хронологй, 

таърихй-киёсй, тахдилй, интикодй, ретроспективй ва омузиши сарчашмах,ои 

таърихй ташкил медихднд.

Навигарихои илмии диссертатсияи такризшаванда дар он зохир

мешавад, ки муаллиф дар асоси маводи рисолаи «Рузномаи сафар ба 

Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» ва дигар асархои 

таърихй ва илмй зиндагиномаи Клавихоро мавриди баррасй карор дода,
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сохтор ва мухтавои бобхои ин рисоларо муайян кардааст ва ахбор, 
иттилооти нави таърихии ба таърихи сиёсй, ичтимой ва фархангии 

Мовароуннахру Хуросони дар ин давр алокамандро аз он дарёфт намуда, 
дар асоси баррасихои татбикй бо маъхазхои дигар дарадаи дурустй, 

эътимоднокй ва сахехии онхоро муайян намуда, ба гардиши илмй ворид 

намудааст.

Сохтори диссертатсия ва пайванду мураттибии мантикй ва таркибии он.
Диссертатсияи Ч,онмуродов Шамшод Мирзоевич дар мавзуи 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406»-и 

Руи Гонсалес Де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй” аз лихози сохтор, 

мундарида ва баёни мавзуъ аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва 

фехристи сарчашмаву адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар “Мукаддима”- и рисола муаллиф мубрам будани мавзуъ, дарачаи 
омухта шудани он, максад, вазифа, хадафи пажухиш, объект, предмет, 

худуди хронологии тахкикот, заминахои сарчашмавй, методологии онро 

муайян ва мушаххас намуда, навоварй, арзиш, ахамияти илмй, назариявй, 

маърифатй ва амалии рисоларо асоснок намудааст.

Боби аввали диссертатсия “Сохтор ва мазмуни бобхои рисолаи Руи 

Гонсалес Де Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар 

солхои 1403-1406)»” аз се зербоб иборат аст.

Муаллиф дар зербоби аввал «Маълумотхо дар бораи муаллиф ва 

рисолаи у «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 

1403-1406)» дойр ба зиндагиномаи Клавихо маълумот додааст. Тибкд 
таъкиди муаллифи диссертатсия, дойр ба зиндагиномаи муаллифи 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» 

дар адабиёти мавчуда кариб, ки маводхои зарурй вучуд надоранд ва он 

маълумот ва иттилооте, ки дастраси муаллифи рисола гардидаанд, танхо 

аз асари Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар 

солхои 1403-1406» гирифта шудаанд.

То замони мо аз кайдхои сафари Клавихо, ки бо номи «Рузномаи 

сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» маълум аст,
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танхо ду нусхаи дастнавис расидааст, ки онхо дар Китобхонаи миллим 

Мадрид нигох дошта мешаванд ва дар асри асри XV нусхабардорй 
шудаанд. Сафарномаи Клавихо ба забонхои испанй ва англисй нашр 

гардидаанд. Ин асар дар ибтидои нимаи дуюми асри XIX аз дониби И.И. 

Срезневский бо шарху тавзехот ба забони русй тарчума гардидааст. Асари 
Клавихо бо забонхои дигар низ ин асар борхо тарчума ва нашр шудааст. 

Муаллифи диссертатсия дар бораи тарчума ва нашрхои асари Клавихо 

маълумоти ботафсил овардааст.

Зербоби дуюми боби аввал «Сохтор ва тавсифи мазмуни бобхои 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406)»
унвон гирифта, муаллифи диссертатсия ин рисоларо аз руи мазмун шартан 

ба 15 боб чудо намудааст.

Аз мухтавои бобхои ин асар маълум мешавад, ки дар он дар бораи 

лашкаркашихои Темур бар зидди туркхои Усмонй, тасвири шахрхо ва 
мавзехои нодиру мукаддаси онхо, ташкили намоишномахои идона ба 

ифтихори сафирон, ба назди Темур ташриф овардани сафирон, тавсифу 

тасвири шахри Самарканд ва амсоли он маълумот оварда шудаанд. 
Долиби зикр аст, ки Клавихо хангоми тавсифи шахрхои мухталиф ба 

канданихои фоиданок ва мавзехои чолиб тавачухи махсус зохир намудааст. 

Ба акидаи муаллифи диссертатсия, Клавихо хангоми инъикоси маводи 

таърихй, дар баъзе чойхо дойр ба ин ё он вокеа андешахои шахсии худро 

баён менамояд, ки онхо дар муайян кардани чахонбинй ва назари у накдии 

мухим доранд.

Зербоби сеюми боби аввали рисола «Маълумотхои таърихй-чугрофии 

Руи Гонсалес де Клавихо дар бораи шахрхои Хуросон ва Мовароуннахр»
ном дошта, муаллиф дойр ба шахрхое, ки хангоми сафари худ ба 
Самарканд аз онхо дидан намуда буд, маълумот пурарзиш овардааст. 

Муаллифи диссертатсия ахбори Клавихоро бо маълумоти маъхазхои дигар 

мукоиса карда, арзишу ахамияти илмй, эътимоднокй ва сахехии онхоро 

муайян намудааст. Дар ин зербоб дар бораи шахрхои зерини Хуросон: 

Табрез, Чочарм, Исфароин, Кдзвин, Машхад, Балх, Андхуй, Зинчон,
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Шероз, Домгон, Дарбанд, Абевард ва Верамин маълумот оварда, шахрхои 

Тирмиз, Бухоро, Кеш ва Самарканди Мовароуннахрро тасвир намудааст.

Муаллифи диссертатсия менависад, ки мукоисаи ахбори Клавихо дойр 

ба шахрхри Хуросону Мовароуннахр бо маълумоти сарчашмахои хаттии 
дигар нишон медихдд, ки ахбори Клавихо ба чузъ аз баъзе лахзахои 

алохида пурра ба далелхои таърихй мувофидат карда, онхо боварибахшу 

дакик мебошанд ва кисмати зиёди маводи чугрофии Клавихо, хусусан дойр 

ба шахрхои Кеш ва Самарканд, дар дигар сарчашмахои хаттии 

асримиёнагй мушохвда намешаванд, ки ин далелхо арзиши рузномаи 

мазкурро ин дар омузиши таърих ва фарханги давраи тадк,ик,шаванда ба 

маротиб меафзояд.

Боби дуюми рисола «Бозтоби баъзе хаводиси таърихии Хуросону 

Мовароуннахри нимаи дуюми асри XIV -  ибтидои асри XV дар «Рузномаи 

сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406-и Руи Гонсалес
де Клавихо» унвон дошта, аз се зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввал «Ахбори шархихолй родеъ ба Темур ва баъзе аз 

намояндагони хонаводаи у дар рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 

дарбори Темур дар солхои 1403-1406)» унвон дошта, муаллифи рузнома, ки 

зимни сафари худ аз ашхоси гуногун дар бораи Темур шунида буд, гирд 

овардааст. Клавихо таъкид мекунад, ки Темур аз мардумони мукимии Кеш 

(яъне точикон) нест ва аз кабилахои мугулист. Дар ин чо дар бораи падари 

Темур -Тарагай маълумот до да, кайд менамояд, ки у аз хонадони ашрофи 

кабилаи чагатой буда, сарватманд набуд. Муаллифи диссертатсия 

менависад, ки дар ин матлаби Клавихо ихтилоф ва иштибох ба назар 

мерасад, зеро агар у аз кабилаи ашрофи мугул бошад, пас бояд сарватманд 

бошад, зеро баъди ишголи Мовароуннахр ашрофи низомии мугул ва 
пешвоёни кабилахои он бо дарназардошти макоми ичтимоияшон дар 

чомеаи мугулй сохиби заминхои зироатй ва шахрхои ободи Мовароуннахр 

шуданд ва бидуни шубха албатта онхо сарватманд буданд.

Муаллиф аз намояндагони хонадони Темурй бештар дар бораи писари 

Темур -  Мироншох маълумот меорад. Муллифи диссертатсия ба ин назар
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аст, ки Клавихо шояд ба далели иттилои комил надоштан аз 

лашкаркашихо, харобкорихо ва куштори мардуми бегунохи кишвархои 

фатхнамудаи Темур хеле кам менависад. Бояд хотиррасон намуд, ки дар 

маъхазхои хаттии мавчуда дар бораи айёми давонии Темур то ба сари 

кудрат расидани у дар соли 1370 усулан маълумоти зиёде вудуд надорад ва 

чунин маълумотро мо метавонем аз навиштахои Клавихо пайдо намоем ва 

ин далел бори дигар арзиш ва ахамияти рузномаи сафари Клавихоро собит 

менамоянд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм «Мукаррароти маросими пазироии 
сафирон ва базморой дар дарбори Темур бино ба ахбори «Рузномаи сафар ба 

Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406)» муаллиф таъкид 
мекунад. ки ахборе, ки Клавихо дар асараш дар бораи пазироии хайати 

испанй дар каламрави давлати Темур дар тули сафараш ва дар Самарканд 

дар дарбори у баён мекунад, хеле мухим буда, мо онхоро дар маъхазхои 
дигар пайдо карда наметавонем.

Муаллифи диссертатсия дар ин зербоб маълумоти Клавихоро дар бораи 

базмороихои Темур бо ахбори маъхазхои дигар мукоиса намуда, сахехияти 

онхоро муайян менамояд. Аз навиштахои Клавихо бармеояд, ки хангоми 

пазироихо дар аксар шахрхо, то ба расидан Самарканд, илова бар гизохое, 
ки асосан аз гушт иборат буд, ба хайат шароб низ медоданд. Клавихо 

менависад, шаробхурй дар мехмондорихои Темур ва хамсафонаш як одати 
маъмулй будааст.

Муаллифи диссертатсия пас аз тахкики мукаррароти маросими 
пазироии сафирон дар каламрави давлат ва базморой дар дарбори Темур 

ба хулоса меояд, ки Темур чун шахси фурсатталаб ба бахонаи горати 
Х,индустон чанги мукаддас барои ислом - газавот эълон мекунад, аммо ба 

хангоми барпо намудани базму чашнхо ёсои чингизиро ба шариати исломй 

тарчех медихад ва бо хамин симои вокеии худро ошкор месозад.
Зербоби сеюми боби дувум «Муносиботи Темур бо ду ракиби сиёсиаш -  

Туктамишхон ва Йилдирим Боязид тибки ахбори Клавихо» ном дошта, ду 

ракиби Темур -  Туктамишхон (1342-1406) ва Йилдирим Боязид аз руи
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ахбори Клавихо ва манобеи дигари таърихии ин давр мавриди баррасй 

харор гирифтааст.

Клавихо дар асари худ дар бораи Тухтамишхон, ки яке аз хонхои 
бонуфузи Урдаи Тиллой буда, вобаста ба вазъияти пешомада бо Темур 

муносибат мехард, маълумот дода, дойр ба данги Темур бо Тухтамишхон 

дар сохили дарёи Терек зимистони соли 1395 ба таври муфассал таваххуф 
менамояд. Аз гуфтаи муаллифи диссертатсия бармеояд, ки Тухтамишхон аз 

Темур намехаросид ва доим бо у дар дидол буд. Тухтамишхон ба назари 

таххиру хахорат ба Темур менигарист ва ур° сазовори хукумат 

намедонист.
Клавихо аз рахиби дигари Темур -  султони Усмонй Йилдирим Боязиди 

I (1389-1402) сухан ронда, дар бораи набарди султон Боязид бо Темур нахл 

мекунад ва таъкид менамояд, хи шикасти Боязид аз Темур боиси ба 

Самарханд фиристодани хайати испанй гашта буд.

Дар хисмати хотимавии диссертатсия муаллиф натидаи таххиху 

омузиш, тахлил, мушохида, хулосахои худро дар 27 банд ва тавсияхояшро 

дар 5 банд ботафсил, амих ва мушаххас дамъбаст намудааст.

Тавсияхо дар хусуси истифодаи натидаву хулосахои диссертатсия.
Натидахои таххихихоти Ш.М. Донмуродовро хангоми навиштани 

таърихи асрхои миёнаи халхи тодик, ба хусус охири асри XIV ва огози 

асри XV, истифода бурдан мумкин аст. Инчунин хулосахо ва натидахои 

диссертатсия барои тахияи маводи курсхои махсус дар факултетхои илмхои 

инсонй ва идтимоии донишкадаву донишгоххои Тодикистон муфид 

мебошанд. Маводи диссертатсия низ метавонад хангоми тахияи курси 
лексияи “Таърихи халхи тодик”, навиштани дастурхои метода аз фанни 

“Манбаъшиносй”, навиштани гузоришхои илмй ва корхои дапломй дар 

факултетхои таърих мавриди истифода харор гирад.

Дар рафти баррасй, тахлил ва натидагирй муайян гардид, ки сохтор ва 

мазмуни асосии диссертатсияи Донмуродов Шамшод Мирзоевич мувофих ба 

талабот ва меъёрхои мухараршуда нисбат ба таълифи диссертсияхои номзадии 

КОА-и назди Президенты Чумхурии Тодикистон идро шуда, комилан давобгуи
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он мебошад. Автореферат мазмуни фишурдаи диссертатсияро пурра инъикос 

менамояд. Натидагирихои асосии илмии рисолаи Донмуродов Ш.М. дар як 

монография ва ёздах маколахои илмй, аз думла панд макола дар 
мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента Думхурии 

Тодикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ба нашр 

расидаанд.

Дар баробари комёбихо рисолаи Донмуродов Ш.М. аз баъзе 

камбудихо ва норасоихо холй нест ва таваддухи муаллифро ба чанде аз 

онхо далб менамоем:

1. Дар рисола аз маводи маъхазхои “Худуду-л-олам”, “Ал-Булдон”-и 

Яъкубй, “Домеъу-т-таворих”-и  Рашидуддини Фазлуллох, “Бахру-л- 
асрор фй манокиби-л-ахёр”-и  Махмуд ибни Валй ва “Хдфт иклим”-  

и Амин Ахмади Розй истифода бурда шудааст, вале дар кисмати 
“Пойгохи сарчашмашиносии тахкикот” дар бораи онхо маълумот 

оварда нашудааст.

2. Аз асархои муаллифони аврупой оид ба мавзуи мавриди тахкик, ки 

солхои охир нашр шудаанд, ба кадри кифоя истифода нашудааст.

3. Бехтар мебуд, ки номгуи маъхазхои ба забонхои форсиву арабй 

таълифёфта бо хуруфи арабиасос навишта мешуданд.

4. Дар диссертатсия баъзе галатхои техники, чопй, имлоию услубй ба 
назар мерасанд.

Аммо, камбудихои зикршуда хислати усулй (принсипиалй) надоранд, 

онхо ислохшаванда буда, арзишу ахамияти илмии рисоларо коста 

намесозанд. Муаллифи рисола хукуки баён кардани фикру акида ва мавкеи 
шахсии худро дорад.

Тамоми максад, вазифа ва хадафе, ки мухаккик дар назди худ 
гузоштааст, ба пуррагй халлу фасл гардидаанд ва рисолаи Донмуродов 

Ш.М. тахкикоти нав, асил ва мантикан ба андомрасида мебошад.

Хулоса дар бораи мутобик будани диссертатсия ба талаботи КО А.
Диссертатсияи Дон му родов Шамшод Мирзоевич дар мавзуи 

«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406-и
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Руи Гонсалес Де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй”, ки барон такризи 

муассисаи такриздиханда пешниход шудааст, тахкикоти илмии арзишманд 
буда, унвончу бо хулосабарорихо ва тавсияхои пешниходкардаи илмии худ 
аз ухдаи ичрои вазифахои дар диссертатсия гузошташуда ба хубй 
баромадааст.

Диссертатсия тибки натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва 
сифати вероиш ба талабот ва меъёрхои мукаррарнамудаи «Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо 
Карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30.06.2021 №267 тасдик 
гардидааст, чавобгу буда, унвончу Донмуродов Шамшод Мирзоевич 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 
07.00.09 -  Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои тахкикоти таърихй 
арзанда аст.

Такриз дар чаласаи васеи кафедраи таърихи халки точики факултети 

таърих ва хукуки ДДХ ба номи академик Бобочон Гафуров баррасй ва 

тасдик шудааст. Дар чаласа 30 нафар ширкат намуданд.
Натичаи овоздихй:
Тарафдор -  30 нафар
Мукобил - нест
Бетараф - нест
Суратчаласаи № 3 аз 28 октябри соли 2022

Раисикунанда: мудири кафедраи 
таърихи халки тоники 
факултети таърих ва хукуки 

Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б. F. Гафуров,
номзади илмхои таърих, дотсент — Махмудова Н.С.

Ташхисгарон: доктори илмхои таърих, 
профессори кафедраи таърихи 
халки точики Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б. Г. Гафуров
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Номзади илмхои таърих, дотсенти 
кафедраи таърихи халки тодики 
Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Б. F. Гафуров Шарипов Ш.

Котиби даласа: коргузори кафедраи таърихи 
Халки тодики Донишгохи давлатии
Худанд ба номи академик Б. F. Гафуров Махмудова Г.

Имзои мудири кафедра, н.и.т., дотсент Махмудова Н.С., профессор 
Давлатов М., дотсент Шарипов Ш., ва коргузор Махмудова Г-ро тасдик 
менамоям:

Маълумот барои тамос:
Сурота: 735700,
ш. Худанд, гузаргохи Мавлонбеков 1,
Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Б.Гафуров 
Тел.: 6-52-73; 6-47-39;
Факс: 6-75-18; E-mail: rector@hgu.ti

Сардори Раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДДХ ба 
номи академик Б. Гафуров Наврузов Э.М.
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